Si autem actor non possit agere possessorio, tune debet 
agere petitorio, et hoc actione reali vel personali. Sed dictum 
est supra de actione personali et quomodo 6) aliquis agit in per-
sonali actione; unde nunc dicamus, quornodo super reali actione 
de beat formari libellus: 

X.XI. - Libellus. 

Dicit talis contra talem, quod ipse possidet et detinet in 
ipsius non modicum 7) praeiudicium et gravamen talem fim-
dum suum, situm in vico tali inter tales domos terras vel ' vineas in tali territorio, quod vulgariter ita appellatur s), ad 
ipsum tali iure pertinentem. Unde petit a vobis, quod compel-
latis ipsum ad reddendam et liberandam sibi possessionem an-

1) B. a fempore motac litis [et ante] vel deiectionis (von spliterer Hand). -
2) B. item (sic!)- 3) B. inqufef,Jf ips11111 super fimdo suo etc. - ') M. super ea. --
6) D. M. P. om. t•cclcs1«1stica, - B. om. dcsistere. - 6) P. possit quis agere ac-
tione personali. - 7) B. om. non 111odic11111. - •) P. om. quad - appellatur . 

.. 

20 -

tedictam etc. Vel ita simpliciter potest petere: Peto talem 
dum, quem talis tenet, mild liberari, cum ad me iure heredi-
tario vel alio modo pertineat cum fructibus inde perceptis etc. t). 

Item si promisit aliquis facere domum vel codicem scri-
bere, sic formatur libellus 2): 

XXII. - Libellus. 

Dicit tab's contra talem, quod tpse promisit ei scribere 
codicem vel jacere domum; unde cum non scr1pserit (codicem) 
vel non fecerit domum, petit ipsum compelli ad hoc faciendltln 
vel perjiciendum, petit et/am dampna etc. 

Item si alicui ad vocato promiserit aliquis certam pecuniam 3) 

pro patrocinio suo, ita potest formari libellus: . 

XXIII. - Libellus. 

Dicit tab's contra talem, quod cum ipse promiserit eidem 
dare X libras Parisiensium pro patrocinio suo sibi praestito, 
praestando vel praestituro in tali causa, et cum praestiterit vel 
paratus sit praestare vel per tpsum non steterit, quominus prae-
stiterit 4), petit a vobis, domine iudex, vestrum o.fficium implo-
rando, ut compellatis ipsum ad reddendum, quod promisit. 

Et similiter grammaticus vel phisicus 5). Et sic de aliis. Et 
haec de petitionibus sufficiant, licet secundum diversa genera 
factorum diversae 6) sint 7) petitiones. Verumptamen quomodo 
formetur libellus in actione universali vel generali, recurramus 
ad illam decretalem Extra, de libelli oblatione, c. significantibus 
(X. II. 3. 2). Et nos minores debemus ibi recurrere ad inve-
niendum modum 8) super formatione libellorum. 

XXIV. - De exceptionibus.